
旧ただし書所得 被保険者数（人） 割合

0円 533,161 57.84%

1円～150,000円 24,685 2.68%

150,001円～580,000円 70,840 7.69%

580,001円～1,000,000円 91,615 9.94%

1,000,001円～2,000,000円 132,558 14.38%

2,000,001円～3,000,000円 31,928 3.46%

3,000,001円～5,000,000円 18,884 2.05%

5,000,001円～7,000,000円 5,822 0.63%

7,000,001円～9,000,000円 3,071 0.33%

9,000,001円以上 9,182 1.00%

合計 921,746 100.00%

年保険料額 被保険者数（人） 割合

8,340円（８割軽減） 179,218 19.40%

6,250円（８．５割軽減） 137,823 14.92%

6,260円～19,990円 12,972 1.40%

20,000円～29,990円 43,509 4.71%

30,000円～39,990円 58,090 6.29%

40,000円～49,990円 155,420 16.82%

50,000円～99,990円 86,907 9.41%

100,000円～199,990円 182,396 19.74%

200,000円～399,990円 47,352 5.13%

400,000円～619,990円 8,701 0.94%

620,000円 11,424 1.24%

合計 923,812 100.00%
※ 被扶養者軽減の対象者で、令和元年度中に資格取得後２年を経過する被保険者について、

軽減終了前の５割軽減及び軽減終了後の２割軽減又は軽減なし、それぞれの年間保険料額

を計算し集計しているため、重複している被保険者を含む（２，０６６人）。

追加参考資料（１）

所得階層別人数及び保険料額

 【　令和元年度　旧ただし書き所得別被保険者数　】

　【　令和元年度　保険料額別被保険者数　】



追加参考資料（２）
所得別滞納状況

（令和元年５月３１日現在）

旧ただし書き所得

（例：年金のみの場合の収入額）

0円

（年金収入1,530,000円 まで）

1円　～　200,000円

（年金収入1,530,001円 ～ 1,730,000円）

200,001円　～　400,000円

（年金収入1,730,001円 ～ 1,930,000円）

400,001円　～　600,000円

（年金収入1,930,001円 ～ 2,130,000円）

600,001円　～　800,000円

（年金収入2,130,001円 ～ 2,330,000円）

800,001円　～　1,000,000円

（年金収入2,330,001円 ～ 2,530,000円）

1,000,001円　～　2,000,000円

（年金収入2,530,001円 ～ 3,606,667円）

2,000,001円　～　3,000,000円

（年金収入3,606,668円 ～ 4,841,177円）

3,000,001円　～　4,000,000円

（年金収入4,841,178円 ～ 6,017,648円）

4,000,001円　～　5,000,000円

（年金収入6,017,649円 ～ 7,194,118円）

5,000,001円　～　6,000,000円

（年金収入7,194,119円 ～ 8,300,001円）

6,000,001円　～　7,000,000円

（年金収入8,300,002円 ～ 9,352,632円）

7,000,001円　～　8,000,000円

(年金収入9,352,633円 ～ 10,405,264円）

8,000,001円　～　9,000,000円

(年金収入10,405,265円 ～ 11,457,895円）

9,000,001円　～　10,000,000円

(年金収入11,457,896円 ～ 12,510,527円）

10,000,001円以上

（年金収入12,510,528円以上）

不明（死亡、資格喪失等）

―   

合計 954,762人 10,089人 1.06% 434,538,027円

全滞納者数
に対する

割合

53.21%

4.34%

4.57%

4.88%

5.06%

4.40%

12.56%

4.39%

― 57人 ― 0.56% 515,480円 0.12%

2.42%

0.93%

0.65%

0.37%

0.28%

15人

13人

112人

1.44%

1.02%

1.04%

1.27%

4,720,077円

4,836,630円

30,239,910円

1.54%

1.09%

1.11%

6.96%

71,002,898円 16.34%

6,096,820円 1.40%

12,131,760円 2.79%

0.15%

0.13%

1.11%

37人 1.40% 8,918,960円 2.05%

28人 6,694,060円

94人

66人 1.78% 13,177,900円 3.03%

1.47% 19,170,950円 4.41%

1.29%

37,794,290円

4.28%

1.17%

8.70%

510人 24,693,380円 5.68%

492人

26,459,475円 6.09%

97,972,627円

11.85%

22.55%

51,501,760円

444人

1,267人

443人

全滞納額
に対する

割合

13,942人

6,387人

3,700人

2,637人

1,947人

1,475人

1,248人

5,368人

438人

461人

0.98%

1.32%

1.41%

滞納者数
被保険者総数

に対する
滞納者割合

滞納額

244人

0.90%

0.96%

1.75%

18,611,050円1.35%

8,787人

被保険者
総数

548,203人

33,265人

32,777人

36,321人

43,622人

46,166人

140,028人

34,257人
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追加参考資料（５）



追加参考資料（６）

対象者 926,380 名
公的年金収入額合計 1,245,637,337,611 円

【公的年金収入額平均】 1,344,629 円

年金収入額（円） 人数 (A) 
平均を下回る収入
の方の中での割合

(A /B)

全体に占める割合
 (A / 全被保険者)

0 39,163 6.81% 4.23%
1～200,000 12,111 2.11% 1.31%

200,001～400,000 46,240 8.05% 4.99%
400,001～600,000 136,269 23.71% 14.71%
600,001～800,000 147,072 25.59% 15.88%

800,001～1,000,000 97,971 17.05% 10.58%
1,000,001～1,200,000 63,883 11.12% 6.90%
1,200,001～1,344,629 32,016 5.57% 3.46%

合計 (B) 574,725 100% 62.04%

【基礎年金満額（779,300円）以下の人数と割合について】

年金収入額 人数 (A) (A) / 全被保険者

0～779,300 369,031 39.84%

令和元年度後期高齢者医療制度被保険者実態調査（R1.9.30時点）より

【年金収入の平均を下回る収入別人数と割合（２０万円毎）】

※集計のもとになる公的年金は、平成30年1月～12月受給のものとなります。
なお、平成29・30年度における満額の年金額は779,300円です。



追加参考資料（７） 

埼玉県後期高齢者医療広域連合事務局 

被保険者の所得状況について

平成２０年度 平成２５年度 

( 平成２０年度比) 

平成３０年度 

( 平成２５年度比) 

① 平均所得
916,645 円 797,343 円 

(  ▲119,302 円)

804,860 円 

(   7,517円) 

② 

保険料 

均等割額 
42,530 円 41,860 円 

(    ▲670円)

41,700 円 

(    ▲160円)

所得割率 
7.96 ％ 8.25 ％ 

(  ＋0.29 ﾎﾟｲﾝﾄ) 

7.86 ％ 

(  ▲0.39 ﾎﾟｲﾝﾄ)

平 均 額 
78,220 円 74,821 円 

(   ▲3,399円)

72,980 円 

(   ▲1,841円)

③ 滞納者数
13,812 人 11,804 人 

(   ▲2,008人)

12,759人 

(  955人) 

③ 

滞納額 

現年分 
548,347,750 円 407,610,733 円 

(▲140,737,017 円)

434,538,027 円 

( 26,927,294円) 

滞繰分 
 － 円 350,361,027 円 

( 350,361,027 円) 

379,391,297 円 

( 29,030,270円) 

合 計 
548,347,750 円 757,971,760 円 

( 209,624,010 円) 

813,929,324円 

(  55,957,564円) 



追加参考資料（８） 

埼玉県後期高齢者医療広域連合事務局 

特例軽減廃止による影響について 

① 平成３０年度における影響について
（令和元年 5 月末時点） 

軽減区分 対象者数 影響額 1人あたり影響額 

元被扶養者 

均等割軽減 

(7割軽減⇒5割軽減) 

32,242人 265,351,660円 8,230円 

低所得者 

所得割軽減 

(2割軽減⇒軽減なし) 

87,353人 428,932,210円 4,910円 

合  計 119,595人 694,283,870円 5,810円 

② 令和元年度における影響について
（令和元年度当初賦課時点） 

軽減区分 対象者数 影響額 1人あたり影響額 

低所得者 

均等割軽減 

(9割軽減⇒8割軽減) 

179,224人 747,364,080円 4,170円 

元被扶養者 

均等割軽減 

(5割軽減⇒2割軽減) 

1,772人 22,167,720円 12,510円 

元被扶養者者 

均等割軽減 

(5割軽減⇒軽減なし) 

25,504人 531,758,400円 20,850円 

合  計 206,500人 1,301,290,200円 6,300円 
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